Ο δέ — αὐτούς. Ἀύτούς, δηλαδὴ τοὺς ἀνθρώπους. Τοτὲ μὲν οὖν τὸ ἥπτον ἐν τῇ βίοιω τῆς Γενέσεως γέγραπται. Σὺ δὲ θεύμασιν τὴν ἡμέρατην τοῦ Δεσμοῦ, πάντας, γνοὺς, ὅτι πειράζουσιν, οὐκ εἶπε, Τί με πειράζετε, διπερ ἐν ἀλλοις εἰρηκε.

²¹ Matth. v, 32. ²² Gen. ii, 24. ²³ Matth. xxii, 18.

Variæ lectiones et notæ.

(82) Προσπεχώρησεν. B.

(83) Cum hanc quoque pertineant ad istam παραδολήν, malum κατα τὸ τέλος. Ita enim loqui solent. Sed illud quoque ferendum videbitur. Evidem

A nobis supplicantibus remiserat : et postmodum omnium pœnæ a nobis sine ulla compassione expeten tur. Vide enim quæ sequuntur.

Vers. 35. *Sic — illorum.* Propter hunc sermonem totam composuit parabolam, exemplo illum confirmans, quo facilius reciperetur. In principio siquidem parabolæ seipsum posuit regem ac legislatorem : post finem vero ipsius, Patri ultiōnis auctoritatem attribuit, ne jactabundus ipse videretur, simulque ostendens unam utriusque esse auctoritatem. De cordibus vestris autem, hoc est, ex corde, et non tantum ab ore.

CAP. XIX. Vers. 1. *Et — Jordanem.* Venit in extre mas Iudeæ partes, quia instabat tempus Passi onis ipsius.

Vers. 2. *Et — ibi.* Rursum, ut frequenter diximus, a doctrina transit ad miracula : quandoque curans animas, interdum vero corpora, et nihil unquam negligens.

CAP. XL. *De interrogantibus, utrum licet homini divorcium facere cum uxore.*

Vers. 3. *Et — causa?* Rursum, visis miraculis ac virtute illius, efferati fuerant : et quia facta ejus reprehendere non poterant, accedunt tentantes an in sermonibus eum possent comprehendere : cum que id sæpe fecissent, et ubique mirabiliter impositum ipsis fuisse silentium, impudens tamen ac improba erat eorum invidia. Interrogant ergo, si liceat homini divorcium facere cum uxore sua ex qualibet causa. Et considera mihi astutiam : quia enim de hoc quæsito in præcedentibus docuerat, quinto videlicet capite, dicens : *Quicunque repudiaverit uxorem suam excepta causa fornicationis, facil eam adulteram esse*²¹, etc., putaverunt eum doctrinam illam oblivioni tradidisse. Ideo etiam non dicunt. Quare hoc docuisti ? sed quasi de hoc nondum docuisset, pravo more suo interrogant ut si licere diceret, opponerent dicentes : Et quomodo in præcedentibus docuisti non licere ? si vero diceret non licere, opponerent ipsi legem. Quare autem prædicto quinto capite dicti illius enarrationem : *Quicunque repudiaverit uxorem excepta causa fornicationis, facil eam adulteram esse*, ibique et legem facile disces et causam ob quam statutum erat. Quid ergo Christus qui horum astutias ac dolos perfecte noverat ?

D Vers. 4. *At ille — eos?* Eos videlicet homines. Hoc autem verbum in libro Genesis scriptum est²². Tu vero admirare Domini mansuetudinem, quomodo sciens quod eum tentarent, non dixit : *Quid me tentatis ? quod alibi dixit ad eos*²³, ne-

scripsisset ἐπι, aut πρὸς τὰ τέλαι.

(84) Interponendum videtur, οὐδετέρου.

(85) Διατί τόδε, A.

Vers. 11. *Ille — hujus dicti.* Non omnes suscipiunt hunc sermonem de non contrahendo matrimonio; non omnes ferunt. Magna enim res est cōlibatus, nec ab omnibus ferri potest.

Vers. 11. *Sed quibus datum est.* Soli illi sermonem hunc suscipiunt et ferunt, quibus datum est hoc donum a Deo; datum est autem his qui petiverunt. *Petite enim, ait, et dabitur vobis*³⁶; petentibus, inquam, non simpliciter, sed ferventer et perseveranter: et, ut semel dicam, sicut oportet. Significatum est ergo virginitatem Dei donum esse, datum his qui petunt, ut oportet.

Vers. 12. *Sunt — cœlorum.* Quia de cælibatu incidit sermo, docet nunc de innuptis; et tria enumerat genera eunuchorum, quorum primum nullam sustinet calumniam, secundum autem vituperatur, tertium vero laudabile est: eorum videlicet qui seipsostr castraverunt, ut regnum cœlorum conquerentur, non novacula ferrea execantes genitalia, sed continentia insaniam concupiscentiae amputantes, et amore virginitatis, coitus amorem emarcescere sinentes. Quorum enim naturalm manus humana transformavit, ferrumque depravavit, nou tantum ob servatam virginitatem laudantur, quantum hi qui veluti libidinis accusati, ultionem susceperunt (*mm*), quæ id etiam vincat, quod a ferro est auxilium.

+ Gregorius Theologus : Hi quidem natura inclinantur ad bonum. Cum autem dico naturam, non abjicio voluntatem, sed utrumque pono : et inclinationem ad id quod honestum est, et quæ ad opus bonum ducit naturam. Quibusdam vero a præceptibus amputantur affectiones, quidam autem per seipsos illas amputant, ut qui præceptores non assecuti, seipsos docent quæ convenient : et radicem vitiorum excidentes, et membra pravitatis exterminantes.

Vers. 12. *Qui — capiat.* Tandem ubi cælibes laude dignos demonstrasset, et ita talem cælibatum laudasset, ac eo modo latenter auditores ad virginitatem provocasset; sciens id magnum esse, et a paucis deligi, relinquit rem in hominum voluntate. Qui potest, inquit, capere hoc, aut pervenire ad hoc, capiat.

Vers. 13. *Tunc — illos.* Infantes dixit Lucas, qui offerebant in fide parentum ¹⁶. Discipuli vero eos increpabant qui offerebant, sicut scripsit Marcus ¹⁷, hoc est prohibebant. Verisimile est autem quod et pueros increpabant. Nam et hos et illos, præceptorem honorando, prohibebant.